
 

 

                                                        Pagina 1 di 3 

 

 PROCEDURA N° ICT0203J25 

DECISIONE N° 125/2025 

 

DECISIONE DI APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 

DI PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
SEMPLICE E APERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

(ex art. 50 comma 1, lettera e) D.lgs. 36/2023) 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE GOVERNANCE 
  
VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale 
autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 02 maggio 2023, Repertorio 
n. 15311, Raccolta n. 10786 e registrato a Roma il 11 maggio 2023 al n. 14666 serie 1/T 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 
 

PREMESSO 

 
• che con Decisione n. 52 del 01 aprile 2025 è stata autorizzata la procedura di 

affidamento n. ICT0203J25 avente ad oggetto il rinnovo triennale della fornitura delle 
licenze del prodotto software CISCO Umbrella DNS Security Advantage comprensive 
della manutenzione e supporto “Enhanced Support for Umbrella”, per un importo 
massimo di € 138.000,00, per una durata di 36 mesi, esclusa IVA, da espletarsi 
mediante procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 
tramite Richiesta di Offerta (RDO) semplice e aperta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) e con criterio di aggiudicazione del massimo 
ribasso percentuale; 

• che, a valle dell’aggiudicazione, viene nominato un nuovo RUP, ovvero Antonio 
Cantoro;   

• che, a valle dell’aggiudicazione, viene nominato come Responsabile dell’Esecuzione 
Daniele Marini; 

• che a seguito della lettera di invito pubblicata in data 17/04/2025 sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) hanno presentato offerta nei termini 
indicati 6 operatori economici. 

 
 



 

 

                                                        Pagina 2 di 3 

 

 
TENUTO CONTO 

 
• che in data 21 maggio 2025 il Seggio di gara, composto da Gianluca Romeo Stefani, 

Barbara Di Napoli e Lorella Tullio, ha proceduto in seduta pubblica all’apertura della 
busta digitale presentata dalla società concernente l’offerta amministrativa; 

• che successivamente il Seggio di gara con verbale del 22 maggio 2025, a seguito 
dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dalle società, ha concluso 
rilevando la completezza e conformità delle stesse, possedendo le società partecipanti 
tutti i requisiti di partecipazione richiesti negli atti di gara (Allegato 1); 

• che con “verbale di apertura dell’offerta economica del 26 maggio 2025 delle ore 
14:35” il Seggio di gara ha aperto la busta economica delle citate società dando 
evidenza dei documenti prodotti. Il Seggio ha analizzato le offerte economiche 
pervenute dalle suddette società con i relativi ribassi offerti e ha predisposto la 
graduatoria provvisoria che ha visto quale prima classificata la società EUROFLASH 
ITALIA Srl con un ribasso percentuale del 4%. Il RUP con il supporto del Seggio ha 
dunque provveduto alla verifica dell’esistenza di eventuali offerte anormalmente basse 
in conformità con quanto previsto al par. 14 della lettera di invito che prevede, “qualora 
le offerte ammesse (ossia valide) siano pari o superiori a 5 (cinque) la stazione 
appaltante procederà alla determinazione della soglia automatica di anomalia sulla 
base del seguente metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli 
descritti nell’allegato II.2 del Dlgs 36/2023: Metodo A”. All’esito di tale verifica è risultata 
anomala l’offerta presentata della società EUROFLASH ITALIA Srl. Pertanto, ai sensi 
dell’art. 54 del Dlgs 36/2023, che prevede “qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque, la Stazione Appaltante procederà all’esclusione automatica 
delle offerte che risultano anomale”, si è disposta l’esclusione della suddetta società 
dalla presente procedura di gara;  

• che per l’effetto di quanto sopra, con lettera prot. DG//0001011/25 del 28/05/2025 è 
stata comunicata alla EUROFLASH ITALIA Srl, l’esclusione dalla gara; 

• che successivamente il Seggio di gara ha proceduto a seguito delle successive 
valutazioni e ha redatto la graduatoria di cui al verbale allegato (Allegato 2); 

• che nella stessa seduta il RUP, Sig. Gianluca Romeo Stefani, preso atto delle 
risultanze delle attività condotte, ha proposto l’aggiudicazione della Società A.G. 
Informatica SrL., risultata prima in graduatoria con un ribasso del 2,333% rispetto alla 
base d’asta con un importo quindi offerto di € 134.780,46 (Allegato 3). 

 
 
Vista la presente proposta di decisione di approvazione aggiudicazione, predisposta 
d’intesa con il RUP, e quanto riportato in narrativa che costituisce parte motiva e 
sostanziale del presente provvedimento.  

 

DISPONE 

 



 

 

                                                        Pagina 3 di 3 

 

• di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a favore di A.G. Informatica SrL. per la fornitura di 
licenze del prodotto Cisco Umbrella DNS Security Advantage comprensivo di 
Enhanced Support e per la durata di 36 mesi per un valore complessivo pari a € 
134.780,46 oltre IVA;  

• che vengano avviati tutti gli adempimenti conseguenti e necessari e il Vice Direttore 
Generale Governance e il Direttore Approvvigionamenti e Logistica, in via disgiunta, 
sottoscrivano il relativo contratto. 

 

                 Il RUP 

Sig. Gianluca Romeo Stefani 

 

Il Vice Direttore Generale Governance 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

Allegato 1: verbali nn. 1, 2 e 3 del Seggio di verifica amministrativa 

Allegato 2: verbale n. 4 del Seggio relativo alla predisposizione della graduatoria 

Allegato 3: proposta di aggiudicazione 


		2025-07-11T07:57:14+0000
	GIANLUCA ROMEO STEFANI


		2025-07-11T08:12:26+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-07-11T08:52:26+0000
	GIANCARLO DI CRESCENZO




